
Prefeitura Mun icipal de São José dos Campos 
- Estado de São Paulo -

PUBLICADO (A) NO JORNAL 
BOLETIM DO MUNIC IPIO 
No.~.e..~ .. de rQ6 .. .J .. U ... I . .J.~ 

DECRETO N. 16.705, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2015. 

Dispõe sobre abertura de crédito adicional 
sup lementar no valor de R$ I. 73 9. 797,61 . 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pe lo inciso IX do art igo 93 da Lei Orgânica do Município , de 5 de abril de 
1990, pelo artigo 15 da Lei n. 9.142, de 27 de j unho de 2014, e pelo artigo 7" da Le i n. 9.234, de 23 de 
dezembro de 20 14; 

DECR E TA: 

Art. I" Fica aberto um crédi to adic iona l no va lor de R$ 1.739. 797,61 (um mi lhão, 
setecentos e trinta e nove mil setecen tos e noventa e sete reais e sessenta e um centavos) destinado a 
supl ementar as segu intes dotações no orçamen to vigente: 

40. 10 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
Secretaria Gera l 

40. 10-123610022.2.046 Manutenção dos Serviços Administrativos 
40.1 0-3.3.90.93.01.220000 Inden izações e Resti tuições 
40.10-123610027.2.045 Manutenção do Ensino Fundamental 
40. 1 0-3.3.90.39.01 .220000 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 
40.1 0-3. 1.90.96.01.220000 Ressarcimento de Despesa de Pessoal Requis itado 

7 12.679,61 

I .02 I .6 18,00 
5.500,00 

Art. 2" O crédito aberto no art igo anterior corre por conta da anulação parcial das 
seguintes dotações no orçamento vigente: 

40.10 
40. I 0-12361 0022.2.021 

40.1 0-3.3.90.39.01.220000 
40. 10-123650025.2.04 1 

SECR ETAR IA DE EDUCAÇÃO 
Secretaria Gera l 

Taritàs Diversas e Outros Encargos 
Outros Serviços de Terce iros - Pessoa .Jurídica 

Manutenção de Creches 
40.1 0-3.3.90.39.0 1.210000 Outros Serv iços de Terceiros- Pes oa Jurídica 

40.10-123610027. 1.021 Reforma e Ampliação de Esco las 

40. 1 0-4.4.90.51.0 1.220000 Obras e Instalações 
40.10-123610027.2.044 Transporte Escolar- Ensino Fundamental de Qualidade 

40.1 0-3.3.90.39.01.220000 Outros Serviços de Terce iros - Pessoa Jurídica 
40. 10- 12364008 1.2.184 Bolsa Ens ino Superio r 
40.1 0-3.3.90.93.0 1.110000 Inden izações e Restituições 

O. 16.705/15 

:;AB006 VERSÃO 01/ll 

94.938,06 

686.44 1,55 

270.000,00 

655.500,00 

32.918,00 



em contrário. 

Prefeitura Municipal de São José dos Campos 
- Estado de São Paulo -

Art. 3" Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 

Prel'eitura Municipal de São Jo · Campos, 6 de novembro de 20 15. 

Secretário de 

Reg istrado na Assessoria Técnico-Legislativa da Consultoria Legis lativa, aos seis d ias do 
mês de novembro do ano de dois mil e qui nze. 

O. 16.705/15 

GA8006 VERSAO 01/11. 

I 
. /d Mans& a 

2 


